
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   12 febbraio 2018

Prot. N.  19
Il giorno 12 febbraio 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Richiesta di ospitalità in Palazzo Cordellina per un evento organizzato dal 
MO.I.CA.  Vicenza  nell’ambito  di  un  progetto  nazionale  sul  contrasto  alla 
ludopatia e al gioco d’azzardo, previsto per giovedì  12 aprile  2018 alle  ore 
20,30.

Premesso che:

 è  giunta  alla  Biblioteca  civica  Bertoliana,  da  parte  del  MO.I.CA Vicenza  (Movimento 
Italiano Casalinghe) la richiesta di ospitalità, in Palazzo Cordellina, per la realizzazione di 
un evento pubblico nell’ambito di un progetto nazionale sul contrasto alla ludopatia e al 
gioco d’azzardo, previsto per il prossimo 12 aprile 2018 alle ore 20,30;

 MO.I.CA Vicenza è un’associazione no profit iscritta all'albo Nazionale e Regionale delle 
Associazioni di Promozione Sociale, fa parte della Consulta Comunale per le politiche di 
genere e ha collaborato alla guida pratica “Vicenza per le Donne”;

 il MO.I.CA è nato 35 anni fa a Brescia ed è grazie ad esso che "la lavoratrice familiare" è 
ora considerata a livello giuridico un "lavoratore non retribuito", a cui, comunque, è stato 



riconosciuto un valore economico pari ad un terzo del PIL nazionale ;

 il MO.I.CA ha partecipato a diversi bandi  Ministeriali tra i quali “L’azzardo non è un gioco” 
e “Messa in Sicurezza” per contrastare la dipendenza dalla ludopatia e dal gioco d'azzardo, 
fenomeno  che  oggigiorno  interessa,  in  Italia,  milioni  di  persone  e  famiglie  con  pesanti 
ripercussioni familiari, economiche e sociali;

 per  queste  dipendenze  è  stato  attivato  gratuitamente  un  numero  verde  e  tutti  i  gruppi 
MO.I.CA, circa cento in Italia, sono stati chiamati a diffonderne la conoscenza nella propria 
città.;

 il MO.I.CA Vicenza chiede, pertanto,  la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana, 
mediante  la  concessione  gratuita  del  salone  Centrale  di  Palazzo  Cordellina,  per  poter 
informare  anche  i  cittadini  di  Vicenza  attraverso  un  convegno  sul  tema  previsto  per  il 
prossimo 12 aprile  2018 alle  ore 20,30;  al  convegno parteciperanno,  senza compenso,  i 
seguenti relatori:

-Dott. Annalisa Zanon (Ass. Donne Medico)

-Avv. Roberta Ruggeri (Ass. Donne Avvocato) 

-On. Daniela Sbrollini

-Prof Costantino Cipolla (Dipartimento Sociologia e Diritto dell'Economia dell'Università  
degli Studi di Bologna)

-Avv. Everardo Dal Maso

-Brescia Leonessa (Moica Nazionale)  

-Giovanna Franchin (Moica Vicenza); 

 la Presidente nazionale del MO.I.CA, Sig.a Tina Leonzi, fondatrice del movimento e stimata 
per  i  molti  riconoscimenti  acquisiti,  considera  di  grande  importanza  mettere  in  risalto 
questo convegno e la collaborazione della Bertoliana, storica Biblioteca di Vicenza, dando al 
progetto e all’Istituzione stessa una risonanza nazionale;

La Biblioteca civica Bertoliana, vista anche l’importanza socialmente rilevante dell’argomento e 
riconoscendo  la  valenza  dell’informazione  e  della  comunicazione  come fondamentali  azioni  di 
prevenzione  dalla  dipendenza  del  gioco  patologico,  riterrebbe  opportuno  affiancarsi  ai  soggetti 
promotori  dell’iniziativa,  favorendone  la  realizzazione  in  Palazzo  Cordellina  e  assumendo 
direttamente le spese per la gestione del palazzo (sorveglianza e pulizia), quantificate in circa € 
150,00, iva incl.;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

• di  collaborare  con  il  MO.I.CA  Vicenza  per  la  realizzazione  di  un  evento  pubblico 
nell’ambito  di  un  progetto  nazionale  sul  contrasto  alla  ludopatia  e  al  gioco  d’azzardo, 
previsto per il prossimo 12 aprile 2018 alle ore 20,30, mettendo a disposizione gratuitamente 
il Salone Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

• che  le  spese  di  gestione  del  palazzo,  relative  alla  pulizia  dei  locali  e  al  servizio  di 
apertura/chiusura e sorveglianza durante  l’evento, quantificate in circa €  150,00, Iva incl., 
saranno a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di MO.I.CA Vicenza ammonta a  € 240,00 
+ Iva, pari al canone previsto per la concessione del Salone Centrale Dalla Pozza; 

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito 
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to (dr Ruggiero Di Pace) f.to (dr Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 12 febbraio 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì,  12.02.2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 12.02.2018  

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

